
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 21/2023 DEL 07/02/2023 

 

 

 

OGGETTO:  Servizio di ricezione ed intervento su allarme presso la sede di Soris S.p.a. - 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. così 

come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e 

s.m.i. a favore di Rear Vigilanza Privata con socio unico S.r.l. P.IVA 04856840014. 

CIG: Z7B39D8603. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Premesso che: 

- la Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del D.Lgs. 

446/1997, della funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle 

sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città 

di San Mauro Torinese; 

- gli uffici della Soris sono stabiliti nei locali di Via Vigone 80 Torino, di proprietà del Comune 

di Torino, che gestisce alcuni aspetti legati alla sicurezza del Palazzo Tributi tra cui l’allarme 

anti-intrusione e anti-incendio con deviatore telefonico; 

- a dicembre 2018 su richiesta del Comune di Torino è sorta la necessità di attivare un servizio 

di reperibilità notturna finalizzata a consentire l’accesso ai locali occupati da Soris, qualora 

sorga l'esigenza di un intervento della Polizia Municipale della Città di Torino o dei Vigili del 

fuoco per emergenza intrusioni o incendi; 

Dato atto che in data 31/12/2022 è giunto a scadenza il contratto in essere con la Soc. Rear 

Vigilanza Privata S.r.l. avente ad oggetto il servizio di ricezione ed intervento su allarme presso la 

sede di Soris S.p.a.  

Atteso che Soris non dispone di personale da adibire a tale servizio di reperibilità notturna e festiva 

si ritiene necessario affidare nuovamente il servizio ad un fornitore esterno; 

Considerato che il servizio in parola è stato svolto dalla società Rear Vigilanza Privata S.r.l con 

piena soddisfazione della Soris e che il cambio di fornitore implicherebbe per Soris un oneroso 

passaggio di consegne in termini di formazione/informazione, è stato richiesto un preventivo al 

fornitore uscente per il servizio in oggetto per un ulteriore periodo di 24 mesi; 



Considerato altresì che con prot. n. 3686/2023 del 06/02/2023 Rear Vigilanza Privata S.r.l ha 

presentato il proprio preventivo per lo svolgimento del servizio in parola per un periodo di 24 mesi, 

articolato come segue: 

Attività Canone mensile  

(compresi 5 interventi annuali)  

Costo unitario per interventi 

ulteriori  

(a partire dal 6° intervento) 

ricezione allarme da 

Centrale operativa dal 

lunedì al venerdì dalle 

21.00 alle ore 8.00 
€ 60,00 oltre IVA € 15,00 oltre IVA; 

ricezione allarme da 

Centrale operativa sabato, 

domenica e festivi 24 su 

24; 

 

Atteso che: 

- l’importo massimo stimato per l’affidamento in parola, comprensivo di eventuali chiamate 

extra canone è stato stimato, sulla base del dato storico, in € 1.600,00 oltre IVA e che, stante 

l’importo sussistono i presupposti per procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 

e s.m.i.; 

- l’importo previsto per il servizio trova copertura all’interno del Budget per gli anni 2023-

2024; 

Atteso altresì che, ai fini dell’affidamento di cui sopra è necessario che la Stazione Appaltante 

nomini un Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

e ritenuto di nominare il Dott. Fabrizio Delmastro, Responsabile della U.O. Risorse Umane e 

Organizzazione, in possesso dei requisiti prescritti; 

Preso atto che, con riferimento alla società Rear Vigilanza Privata con socio unico S.r.l. sono state 

eseguite le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., acquisendo il DURC e verificando le annotazioni riservate ANAC sul casellario delle Imprese; 

 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito 

Notaio dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 54447 atti numero 35028 del 5 dicembre 2022. 

 

 

DETERMINA 

 

1) di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 quale Responsabile unico del Procedimento 

il Dott. Fabrizio Delmastro, Responsabile della U.O. Risorse Umane e Organizzazione;  

2) di affidare il servizio di ricezione ed intervento su allarme presso la sede di Soris S.p.a. a Rear 

Vigilanza Privata con socio unico S.r.l. P.IVA 04856840014 per un importo massimo stimato 

comprensivo di chiamate extra canone pari a € 1.600,00 oltre IVA; 



3) che, con il presente atto, la spesa trova copertura all’interno del Budget previsto per gli anni 

2023-2024.  

 

Torino, lì 07/02/2023 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

 

            Il Direttore Generale 

                    Dott.ssa Laura Rinaldi 

 

 


